
 
COMUNE DI SERRA D’AIELLO 

Provincia di Cosenza 
http://www.comune.serradaiello.cs.it/ 
PEC: protocollo.serraaiello@asmepec.it 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
  

DETERMINAZIONE N. 129 del 30 SETTEMBRE 2019 

OGGETTO:  Censimento della popolazione e delle Abitazioni 2019 - Approvazione schema di 

contratto lavoro autonomo occasionale da stipulare con i Rilevatori. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Provvedimento Sindacale prot. n. 0000016 del 04.01.2019 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Responsabile Settore Amministrativo; 

Premesso che con legge 27 dicembre 2007, n. 205, è stato indetto e finanziato il Censimento Permanente 

della popolazione e delle abitazioni, ai sensi dell’art. 3 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 

12 maggio 2016 in materia di censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle 

strade urbane, pubblicato nella G.U. n. 167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto del Regolamento (CE) n. 

763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di attuazione; 

Considerato che il Comune di Serra d’Aiello è stato individuato tra i Comuni che parteciperanno alla 

superiore attività censuaria; 

Viste le Circolari: 

 N. 1 del 05.04.2019 dell’Istituto Nazionale di Statistica, avente per oggetto “Censimento Permanente 

della Popolazione e delle Abitazioni 2019: rilevazione Areale e rilevazione da Lista”, con la quale 

vengono fornite indicazioni in ordine alle specifiche tecniche delle rilevazioni, alle fasi ed al 

calendario delle attività previste per le rilevazioni censuarie del 2019; 

 N. 2 del 20.05.2019 dell’Istituto Nazionale di Statistica, avente per oggetto “Censimento Permanente 

della Popolazione 2019: modalità di selezione e requisiti professionali di coordinatori, operatori di 

back office e rilevatori, assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale”, che fornisce 

indicazioni specifiche in ordine alle modalità di selezione degli operatori di censimento, ai loro 

requisiti professionali, ai loro compiti e all’assicurazione del personale della rete di rilevazione 

territoriale; 

Considerato che l'Ufficio Statistica costituito presso il Comune di Serra d’Aiello, fa parte del Sistema 

Statistico Nazionale ai sensi dell'art. 2, D.Lgs. n. 322 del 06/09/1989 e come tale deve, per legge, prestare 

collaborazione nell'esecuzione delle rilevazioni statistiche, previste nel Programma Statistico Nazionale; di 

conseguenza si è proceduto, ai sensi dell'articolo 7, comma 6, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, ad accertare l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno di 

questo Ente interessato da un sensibile esodo di personale con riduzione significativa delle unità in servizio; 

Dato atto che: 

 si è proceduto ad un avviso pubblico di selezione per la formazione di una graduatoria finalizzata al 

reclutamento di n. 2 Rilevatori; 

 con determinazione n.76 del 19.07.2019, a seguito della manifestazione di interesse, sono stati 

nominati i Rilevatori per il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni; 

 l'Ufficio Statistica ha provveduto, nei termini stabiliti dall'ISTAT, all’inserimento nel Sistema di 

Gestione Indagini (SGI) dei Rilevatori comunali ed alla sostituzione di uno di essi (Sig.ra Aveni 

http://www.comune.serradaiello.cs.it/
mailto:protocollo.serraaiello@asmepec.it


Alessia) in seguito a formale rinuncia con la Sig.ra De Rosa Francesca non presente nella 

graduatoria definitiva in quanto aveva presentato la domanda di partecipazione fuori termine 

previsto; 

Considerato che, ai fini dell'affidamento formale dell'incarico, occorre procedere all'approvazione dello 

schema di contratto di lavoro autonomo occasionale, che non comporta in alcun modo la costituzione di 

rapporto di pubblico impiego né ha valore di titolo di preferenza nei pubblici concorsi, così come predisposto 

dall’Ufficio e che si allega al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Esprimendo, contestualmente ed ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 del Decreto Legislativo N. 267 del 18 

agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità Tecnica-Ufficio Amministrativo; 

Visto il Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche; 

Visti lo Statuto ed i Regolamenti Comunali Vigenti; 

Viste le Altre Norme in Materia; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. di approvare lo schema di contratto di lavoro autonomo occasionale, da stipulare con i Rilevatori in 

occasione del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2019, così come 

predisposto dall’Ufficio, che si allega al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

2. di affidare l'incarico di effettuare le interviste per l'indagine in questione e di svolgere l’attività di 

Rilevatore alla Sig.ra Segreti Ines e alla Sig.ra De Rosa Francesca; 

3. di demandare a successivo provvedimento l'accertamento delle entrate stanziate dall'ISTAT e 

procedere agli impegni ed alle liquidazioni conseguenti i controlli di rito; 

4. di trasmettere copia della presente all’Ufficio Finanziario per i provvedimenti di competenza; 

5. di pubblicare la presente determinazione per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Raffaele CAMASTRA 

 

 
Parere di regolarità contabile 

Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 del D.Lgs n. 267 

del 18 agosto 2000 e successive modifiche. 

Serra d’Aiello, 30 settembre 2019 

                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                    Vicesindaco Gaetano CAPPELLI 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della suestesa determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO il giorno 11.10.2019 

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Serra d’Aiello li 11.10.2019 

                                                                                 L’INCARICATO 

                                                                                 Longo Filippina 

 

 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai 
soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di 
riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Serra D’Aiello (CS) 

ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da 
parte dei soggetti competenti 


